Дело №1-120/2019

УИД: 54RS0023-01-2019-000880-79

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

р.п. Коченево 13 сентября 2019 года

Коченевский районный суд Новосибирской области в составе:

председательствующего судьи Слыш Н.П. 

с участием государственного обвинителя Зенокиной Е.И., 

Подсудимой: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки: р.п.Коченево, Коченевского района, Новосибирской области; зарегистрированной по адресу: ул.

<

адрес> д.№ кв.№, 

<

адрес>, Коченевского района, Новосибирской области, проживающей по адресу: ул.

<

адрес> д.№ кв.№, 

<

адрес>, Коченевского района, Новосибирской области; с 

<

данные изъяты>; вдовы; детей на иждивении не имеющей; не военнообязанной, не работающей; ранее не судимой

Защитника: адвоката Черняева И.Н.,

при секретаре: Нефедовой Н.С.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО1, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ,

установил:

Подсудимая Смородинова (она же ФИО3) А.Н. совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, совершенное в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в ДД.ММ.ГГГГ года, точная дата в ходе предварительного следствия не установлена, находясь на территории Коченевского района Новосибирской области, будучи осведомленная, о том, что на основании решения Коченевского районного суда Новосибирской области от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, лишена родительских прав в отношении ФИО 1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО 2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и о прекращении права на получение:

страховой пенсии по случаю потери кормильца, установленной лицу, занятому уходом за ребенком умершего кормильца, не достигшего возраста 14 лет, в соответствии с п. 2 ч.2 ст. 10 Федерального закона № 400-ФЗ от 28.12.2013 года «О страховых пенсиях»;

- федеральной социальной доплаты, в соответствии с ч. 4 ст. 12.1 Федерального закона от 17 июля 1999г. № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи» ФИО4 с ДД.ММ.ГГГГ;

единовременной денежной суммы в размере 

<

данные изъяты> рублей в соответствии с Федеральным законом от 22 ноября 2016г. № 385-ФЗ «О единовременной денежной выплате гражданам, получающим пенсию»,

сформировала единый преступный умысел на систематическое хищение денежных средств, принадлежащих Пенсионному фонду Российской Федерации при получении выплат, в крупном размере, путем обмана, выразившегося в сознательном умолчании сведений, влекущих прекращение указанных выплат, которые начислялись в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на счет № №, открытый на имя ФИО4 в 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: ул.

<

адрес>, № 

<

адрес> Коченевского района Новосибирской области, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на счет № №, открытый на имя ФИО4 в 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: ул. 

<

адрес>, № 

<

адрес> Коченевского района Новосибирской области, и в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ получала через 

<

данные изъяты> Краснообского почтамта Обособленного структурного подразделения Управления федеральной почтовой связи Новосибирской области - филиала Федерального Государственного Унитарного Предприятия «Почта России» (далее по тексту 

<

данные изъяты>), расположенного по адресу: ул.

<

адрес>, № 

<

адрес> Коченевского района Новосибирской области наличные денежные средства.

Так, ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств при получении выплат в крупном размере, путем обмана сотрудников Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в Коченевском районе Новосибирской области (межрайонное), выразившегося в сознательном умолчании сведений о прекращении права на получения: страховой пенсии по случаю потери кормильца, Федеральной социальной доплаты и единовременной выплаты, в связи с лишением её родительских прав, на основании решения Коченевского районного суда Новосибирской области от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО 1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО 2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ и в нарушении ч. 12 ст. 12.1 Федерального закона от 17 июля 1999г. № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи» пенсионер обязан безотлагательно извещать орган, осуществляющий пенсионное обеспечение, и уполномоченный орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации о поступлении на работу и (или) выполнении иной деятельности, в период осуществления которой граждане подлежат обязательному пенсионному страхованию, о наступлении других обстоятельств, влекущих изменение размера социальной доплаты к пенсии или прекращение ее выплаты, незаконно получала на свои вышеуказанные счета № №, счет № № и через 

<

данные изъяты>, а именно:

- ежемесячную страховую пенсии по случаю потери кормильца, установленной лицу, занятому уходом за ребенком умершего кормильца, не достигшего возраста 14 лет, в соответствии с п. 2 ч.2 ст.10 Федерального закона № 400-ФЗ от 28.12.2013 года «О страховых пенсиях» на счет № №: ДД.ММ.ГГГГ в сумме 2221 рублей 01 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 2221 рублей 01 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 2221 рублей 01 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 2221 рублей 01 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 2309 рублей 77 копеек,

в сумме 2309 рублей 77 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 2309 рублей 77 копеек,

в сумме 2309 рублей 77 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 2309 рублей 77 копеек,

в сумме 2309 рублей 77 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 2309 рублей 77 копеек,

в сумме 2309 рублей 77 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 2309 рублей 77 копеек,

в сумме 2309 рублей 77 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 2309 рублей 77 копеек,

в сумме 2434 рублей 50 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 2434 рублей 50 копеек; на счет № №: ДД.ММ.ГГГГ в сумме 2434 рублей 62 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 2434 рублей 62 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 2434 рублей 62 копеек и через 

<

данные изъяты>: ДД.ММ.ГГГГ в сумме 2434 рублей 62 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 2434 рублей 62 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 2434 рублей 62 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 2434 рублей 62 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 2434 рублей 62 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 2434 рублей 62 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 2524 рублей 70 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 2524 рублей 70 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 2524 рублей 70 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 2524 рублей 70 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 2524 рублей 70 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 2524 рублей 70 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 2524 рублей 70 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 2524 рублей 70 копеек, всего за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на сумму 83579 рублей 46 копеек;

федеральную социальную доплату в соответствии с ч. 4 ст., 12.1 Федерального закона от 17

июля 1999г. № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи» на счет №

№: ДД.ММ.ГГГГ в сумме 6582 рублей 06 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 6493 рублей 23 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 6493 рублей 23 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 6493 рублей 23 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 6493 рублей 23 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 6493 рублей 23 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 6493 рублей 23 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 6493 рублей 23 копеек,

в сумме 6493 рублей 23 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 6493 рублей 23 копеек,

в сумме 6493 рублей 23 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 6493 рублей 23 копеек,

в сумме 6493 рублей 23 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 6368 рублей 50 копеек,

в сумме 6368 рублей 50 копеек; на счет № №: ДД.ММ.ГГГГ в сумме 6368 рублей 38 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 6368 рублей 38 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 6368 рублей 38 копеек и через 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ в сумме 6368 рублей 38 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 6368 рублей 38 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 6368 рублей 38 копеек,

в сумме 6368 рублей 38 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 6368 рублей 38 копеек,

в сумме 6368 рублей 38 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 6278 рублей 30 копеек,

в сумме 6278 рублей 30 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 6278 рублей 30 копеек,

в сумме 6278 рублей 30 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 6278 рублей 30 копеек,

ДД.ММ.ГГГГ в сумме 6278 рублей 30 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 6278 рублей 30 копеек,

ДД.ММ.ГГГГ в сумме 6278 рублей 30 копеек, всего за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на сумму 204779 рублей 64 копеек;

-единовременную выплату, в соответствии с Федеральным законом от 22 ноября 2016г. № 385-ФЗ «О единовременной денежной выплате гражданам, получающим пенсию» за период с ДД.ММ.ГГГГ г. по ДД.ММ.ГГГГ, через 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ в размере 5000 рублей 00 копеек, тем самым похитила денежные средства на общую сумму 293 359 рублей 10 копеек, принадлежащие Пенсионному фонду Российской Федерации, которыми распорядилась впоследствии по своему усмотрению, чем причинила Пенсионному фонду Российской Федерации ущерб в крупном размере.

Допрошенная в судебном заседании в качестве подсудимой ФИО1 вину признала полностью, в содеянном раскаялась, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ.

Согласно исследованных в порядке ст.276 УПК РФ показаний в качестве обвиняемой ФИО4 - ДД.ММ.ГГГГ года на основании решения Коченевского районного суда Новосибирской области, она лишена родительских прав, о чем ей известно было сразу, так как она присутствовала лично при рассмотрении вопроса лишения её родительских прав. Судебное решение Коченевского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ о лишении её родительских прав, она не обжаловала. Указанное судебное решение она получала лично, и ей было известно, что по этому решению она обязана выплачивать своим двоим несовершеннолетним детям: ФИО 2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО 1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, алименты. В период с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года она получала различные выплаты и пенсию с Пенсионного фонда РФ в Коченевском районе (далее по тексту ПФ РФ) на своих детей: пенсию как неработающая и ухаживающая за детьми до 14 лет, по потери кормильца, доплату до социальной нормы, какие еще выплаты и правильное наименование, не помнит. Изначально перечислялись эти выплаты на её банковский счет, открытый в 

<

данные изъяты>, по адресу: ул.

<

адрес>, № 

<

адрес>, этот счет она лично предоставляла сама в Пенсионный фонд, который был указан в её заявлении. В ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ, после того как она была лишена родительских прав, у нее были заблокированы банковские счета, то есть арестованы, из - за её задолженности по алиментам детям по решению суда, поэтому никакие выплаты по своим банковским счетам не могла получить. Можно было только производить зачисления на её счет денежных средств. Она знала, что ей на банковский счет поступали деньги с Пенсионного фонда РФ на несовершеннолетних детей, которые она частично в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год не получала, эти поступившие деньги у нее со счета переводились автоматически в счет задолженности по алиментам в пользу её несовершеннолетних детей, ей об этом было известно, от судебных приставов при разговоре с ними, когда арестовали её счет. В летнее время ДД.ММ.ГГГГ года, точного числа не помнит, она находилась в 

<

адрес> у нее были материальные трудности, поэтому решила открыть новый счет в банке, чтобы на этот новый не арестованный счет перечислялись выплаты с Пенсионного фонда РФ на несовершеннолетних детей. Так весной в ДД.ММ.ГГГГ году, более точного числа и месяца, не помнит, около 14 часов находясь в 

<

адрес>, она открыла новый банковский счет на свое имя в отделении 

<

данные изъяты>, по адресу: ул.

<

адрес>, № 

<

адрес> НСО, чтобы на новый не арестованный счет перечислялись вышеуказанные выплаты и пенсия с ПФ РФ, после чего этот банковский счет предоставила в Пенсионный фонд РФ с заявлением о смене доставки пенсии и выплат, в тот момент умолчала, перед сотрудниками Пенсионного фонда РФ, о факте лишения родительских прав в отношении её несовершеннолетних детей, так как понимала, что тогда ей перестанут выплачивать пенсию и другие выплаты. Однако в дальнейшем она так и не смогла получать денежные средства поступающие с Пенсионного фонда РФ на новый открытый банковский счет, так как этот счет также автоматически как и первый был арестован. Тогда она решила получать выплаты и пенсию поступающие с Пенсионного фонда РФ через почтовое отделение 

<

адрес> Коченевского района Новосибирской области, по месту фактического проживания, для этого она вновь обратилась в ПФ РФ, где поменяла способ доставки пенсии и выплат с банковского счета на получение через почтовое отделение, без открытия конкретного банковского счета на её имя, то есть в этот раз она не открывала счет в банках, при этом обращении в Пенсионный фонд, также умолчала о факте лишения её родительских прав, причину смены способа получения выплат, сотрудникам Пенсионного фонда РФ, не сообщала. Далее с лета ДД.ММ.ГГГГ года, точные даты не помнит, она обращалась в почтовое отделение, расположенное по адресу: ул.

<

адрес> д.№ 

<

адрес> Коченевского района, где по своему паспорту получала вышеуказанные выплаты из ПФ РФ, оформленные ранее. Выплаты и пенсию получала по ДД.ММ.ГГГГ года, пока сотрудникам Пенсионного фонда не стало известно, о том, что она была лишена родительских прав. Она понимала, то, что если бы сообщила сотрудникам Пенсионного фонда РФ в ДД.ММ.ГГГГ года, о том, что она судом лишена родительских прав, ей бы перестали перечислять денежные средства по выплатам (пенсиям) на несовершеннолетних детей, то есть пенсии по потери кормильца и другие социальные выплаты. Умысел на хищение денег по выплатам у нее возник в ДД.ММ.ГГГГ., точнее время и дату не помнит. Она лично получала указанные выплаты с Пенсионного фонда через почтовое отделение Филиал ФГУП «Почта России» в 

<

адрес>, по ул.

<

адрес> д.№. До ДД.ММ.ГГГГ года, общая ежемесячная сумма составляла не менее 8800 рублей, точнее не помнит, эти деньги тратила на собственные нужды: продукты одежду и другое. Ей было известно, что в период с ДД.ММ.ГГГГ года до лета ДД.ММ.ГГГГ года, начисляемые ей пенсионные выплаты и пенсия с Пенсионного фонда РФ, были при перечислении на её банковские счета, открытые в 

<

данные изъяты> арестованы за неуплату ею алиментов и перечислены на счета детям. Тогда она умалчивала перед Пенсионным фондом РФ, факт того, что лишена родительских прав и не имела право на эти выплаты, она понимала, что также ей необходимо было выплачивать алименты своим детям, если бы их не выплачивала, её могли привлечь к ответственности за неуплату алиментов, так как не работала, и денег взять было негде. Свою вину осознает, в содеянном раскаивается. Умысел на систематическое получения денежных средств Управления Пенсионного фонда Российской Федерации у нее был единый. При каждом обращении в Пенсионный фонд РФ сотрудниками этого учреждения ей разъяснялось под роспись, что она обязана сообщить о фактах влекущих прекращения социальных выплат и пенсии, о чем в последующем умалчивала с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ год, то есть до момента прекращения выплат. Обязуется по возможности выплачивать долг за полученные ей незаконно пенсионные выплаты и пенсию в общей сумме 293 359 рублей 10 копеек, что и производит по мере возможности. В настоящее время выплатила 1800 рублей. В содеянном раскаивается. (том 1 л.д.197-201, том 2 л.д.65-69).

Исследовав материалы дела, выслушав подсудимую, представителя потерпевшего, свидетелей, суд находит вину подсудимой в совершении данного преступления установленной.

Показаниями представителя потерпевшего Потерпевший в судебном заседании, согласно которых ФИО4 являлась получателем страховой пенсии по случаю потери кормильца, установленной лицу, занятому уходом за ребенком умершего кормильца, не достигшего возраста 14 лет, в соответствии с законом «О страховых пенсиях».

Для подтверждения права на данную пенсию ФИО4, были предоставлены в Пенсионный орган решение суда, справка и свидетельство о рождении, подтверждающие, что она действительно родила и осуществляет уход за ребенком до 14 лет - ФИО 2 и заявление о том, что она предпринимательской деятельностью не занимается и не работает. Указанная пенсия выплачивалась независимо от количества несовершеннолетних детей, достаточно иметь одного ребенка до 14 лет, сумма была одна. ФИО4 разъяснялось, что она обязана извещать орган, осуществляющий пенсионное обеспечение, о наступлении обстоятельств, влекущих изменение размера трудовой пенсии или прекращение ее выплаты.

Общая сумма материального обеспечения пенсионера, пенсия (пенсии) которому установлена в соответствии с законодательством Российской Федерации, не может быть меньше величины прожиточного минимума пенсионера, установленной в соответствии с законом "О прожиточном минимуме в Российской Федерации" в субъекте Российской Федерации.

Социальная доплата к пенсии устанавливается в таком размере, чтобы указанная общая сумма его материального обеспечения с учетом данной доплаты достигла величины прожиточного минимума пенсионера, установленной в субъекте Российской Федерации.

Органами Пенсионного фонда Российской Федерации ФИО4 была автоматически установлена федеральная социальная доплата с ДД.ММ.ГГГГ.

Кроме того, ФИО3 А выплачена единовременная выплата в соответствии с Федеральным законом от 22 ноября 2016 года №385-ФЗ «О единовременной денежной выплате гражданам, получающим пенсию» в размере 5000 рублей.

Для получения указанных выплат ФИО4 в Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в Коченевском районе лично были представлены необходимые документы.ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 подала заявление на смену способа выплаты, согласно которого просила переводить пенсию и социальные выплаты на счет, открытый в 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 подала заявление на смену способа выплаты, согласно которого просила переводить пенсию и социальные выплаты через организацию почтовой связи по месту жительства в 

<

адрес>.

Каждый раз при обращении ФИО4 в Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в Коченевском районе Новосибирской области (межрайонное), последняя предупреждалась о необходимости извещать территориальный орган ПФ РФ о наступлении обстоятельств влекущих прекращения выплат, о чем была ознакомлена в заявлениях.

О том, что ФИО4 была лишена родительских прав, стало известно от сотрудников полиции в ДД.ММ.ГГГГ года, при этом, в УПФР ФИО4 не сообщила о данном факте и продолжала получать пенсию и другие выплаты. ФИО4 незаконно получала:- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ государственную пенсии по случаю потери кормильца на общую сумму 83579 рублей 46 копеек;- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ федеральную социальную доплату за указанный период на общую сумму 204779 рублей 64 копеек;- в период с ДД.ММ.ГГГГ г. по ДД.ММ.ГГГГ единовременную выплату в размере 5000 рублей 00 копеек, всего на общую сумму 293359 рублей 10 копеек. Указанные денежные средства были выплачены ФИО4 из Федерального бюджета.

Показаниями свидетеля Свидетель 1, исследованными в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которых - ФИО4 ей знакома с ДД.ММ.ГГГГ года. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ года она случайно встретилась с ФИО4 в 

<

адрес>, при разговоре с которой стало известно, что ФИО3 нигде не работает, получает пенсии на своих несовершеннолетних детей, в общей сумме около 8000 рублей, хотя она знала, что в ДД.ММ.ГГГГ году ФИО4 лишена родительских прав в отношении своих несовершеннолетних детей, которых у нее забрали сразу же после суда, сейчас её дети воспитываются в приемной семье. Её возмутил факт того, что ФИО4 продолжала получать пенсии на своих несовершеннолетних детей, будучи лишенная родительских прав, нигде не работая, злоупотребляя спиртным за счет детских выплат, поэтому она написала жалобу в прокуратуру Коченевского района Новосибирской области, по данному факту. (том-1 л.д.189-191).

Показаниями свидетеля Свидетель 2, согласно которых она ДД.ММ.ГГГГ работает 

<

данные изъяты>. ФИО9 в период с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года через 

<

данные изъяты>, ежемесячно получала две выплаты, в соответствии поступавшими поручениями на доставку пенсий и других социальных выплат УПФР в Коченевском районе, где было прописано: страховая пенсия и Федеральная социальная доплата к пенсии. Она выдавала денежные средства ФИО4, на сновании поступавшей документации из Пенсионного фонда РФ. 

Показаниями свидетеля Свидетель 3, пояснившей, что она работает судебным приставом исполнителем. В службе судебных приставов имеется исполнительной производство, возбужденное на основании решения суда о взыскании с Тарховой алиментов на содержание детей. У ФИО9 имелись счета в сбербанке, куда поступали денежные средства, списывавшиеся в счет погашения алиментов ФИО9

Суд находит показания представителя потерпевшего и свидетелей достоверными, взаимодополняющими друг друга и правдивыми, поскольку показания данных лиц согласуются между собой, с совокупностью нижеприведенных доказательств, исследованных и проверенных в ходе судебного следствия. Оснований для оговора подсудимой со стороны указанных лиц судом не установлено.

Как следует из копии решения Коченевского районного суда Новосибирской области от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, лишена родительских прав в отношении ФИО 1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Решение вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. (том-1 л.д.18-19). 

Согласно расчета излишек выплаченных сумм пенсии и иных выплат по выплатному делу №№, согласно которого ФИО4 выплачены виды выплат:

в ДД.ММ.ГГГГ года единовременная выплата в сумме 5 000 рублей;

в период с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года пенсия в сумме 83 579,46 рублей;

в период с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года федеральная социальная доплата в сумме 204 779,64 рублей,а всего 293 359, 1 рублей, (том-1 л.д.46-48). 

Как следует из истории выплат на лицевой счет № № ФИО4, выплачены следующие виды выплат с указанием доставочной организации:

страховая пенсия по случаю потери кормильца: в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, доставочная организация - 

<

данные изъяты>; в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ доставочная организация - 

<

данные изъяты>, на сумму 83 579,46 рублей;

федеральная социальная доплата до социальной нормы в период с ДД.ММ.ГГГГ по

доставочная организация - 

<

данные изъяты>; в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ доставочная организация - 

<

данные изъяты>, на сумму 204 779,64 рублей,

единовременная выплата гражданам, получающим пенсию, на ДД.ММ.ГГГГ доставочная организация - 

<

данные изъяты> в сумме 5 000 рублей, всего на общую сумму 293 359, 1 рублей, (том-1 л.д.57-65). 

Согласно протокола осмотра места происшествия, осмотрено помещение 

<

данные изъяты>, расположенное по адресу: ул.

<

адрес>, № 

<

адрес> Коченевского района Новосибирской области. (том-1 л.д.240-241). 

Согласно протокола осмотра места происшествия, осмотрено помещение 

<

данные изъяты>, расположенное по адресу: ул.

<

адрес>, № 

<

адрес> Коченевский район Новосибирская область. (том-2 л.д.32-36). 

Как видно из протокола явки с повинной ФИО4, в котором ФИО4 собственноручно написала, что в период с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ незаконно получала пенсию и социальные выплаты на своих несовершеннолетних детей, будучи лишенная родительских прав, о чем не сообщила в Пенсионный фонд в Коченевском районе. Общая сумма полученных выплат составила не более 300 000 рублей, часть из которых были перечислены в счет алиментов её несовершеннолетним детям, часть потратила на личные нужды. Вину осознает полностью, в содеянном раскаивается. Явка с повинной написана без какого - либо давления со стороны сотрудников полиции, (том-1 л.д.92-93). 

Согласно протокола выемки, у представителя потерпевшего Пенсионного фонда Российской Федерации ФИО6, изъято: пенсионное выплатное дело на ФИО4 №№. (том-1 л.д.140-143). 

Согласно протокола выемки, у свидетеля Свидетель 2, изъято: поручения на доставку пенсий и других социальных выплат УПФР в Коченевском районе Новосибирской области на имя ФИО4 в количестве 11 штук за период с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ.. (том-2 л.д.43-46). 

Как видно из протокола осмотра документов, согласно которого осмотрено: пенсионное выплатное дело на ФИО4 № № на 36 листах, в котором содержится на:

1 листе: принятое решение УПФР в Коченевском районе Новосибирской области по обращению ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, о начислении пенсии по потери кормильца, в соответствии со ст.9 п.2 № 173-ФЭ;

2-3 листах: сведения о трудовом стаже ФИО 3;

4-6 листах: заявление ФИО4 в УПФР в Коченевском районе Новосибирской области от ДД.ММ.ГГГГ, о назначении трудовой пенсии по случаю потери кормильца. Также в указанном заявлении ФИО4 под роспись предупреждена: «о необходимости безотлагательно извещать территориальный орган ПФР об обстоятельствах, влекущих за собой изменения размера пенсии или прекращение её выплаты, и об ответственности за достоверность сведений, содержащихся представленных (представляемых) документах, в соответствии с п.4 ст.23 и ст.25 Федерального закона от 17.12.2001 № 17Э-ФЗ и в соответствии со ст.24 Федерального закона от 15.12.2001 № 166-ФЗ; о необходимости безотлагательно извещать территориальный орган ПФР о поступлении на работу и (или) выполнении иной деятельности в период осуществления которой я подлежу обязательному пенсионному страхованию, о наступлении других обстоятельств, влекущих изменение размера федеральной социальной доплаты к пенсии или прекращение её выплаты...»;

В нижней части заявления имеется подпись от имени ФИО4 и специалиста принявшего заявление;

7 листе: заявление ФИО4 в УПФР в Коченевском районе Новосибирской области от ДД.ММ.ГГГГ, о доставке пенсии через кредитную организацию путем зачисления на её счет № № открытый в 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: ул.

<

адрес>, № 

<

адрес> Коченевский район Новосибирская область, в нижней части заявления имеется подпись от имени ФИО4 и специалиста принявшего заявление;

8 листе: расписка - уведомление из УПФР в Коченевском районе Новосибирской области от ДД.ММ.ГГГГ, о приеме и регистрации заявления от ФИО4;

9 листе: копия паспорта ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серия №, выдан ДД.ММ.ГГГГ ОУФМС России по Новосибирской области в Коченевском районе, код подразделения №, согласно которого ФИО4 зарегистрирована по адресу: ул.

<

адрес> д. № кв.№ 

<

адрес> Коченевский район Новосибирская область;

10 листе: копия страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования № № на имя ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения уроженки 

<

адрес> Коченевского района Новосибирской области, дата регистрации ДД.ММ.ГГГГ;

листе: справка из администрации р.п.Коченево Коченевского района

Новосибирской области от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что ФИО4 зарегистрирована по адресу: ул.

<

адрес> д. № кв.№ 

<

адрес> и имеет на иждивении: сына ФИО 1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и дочь ФИО 2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В нижней части справки имеется подпись от имени начальника организационного отдела ФИО 4 и печать Администрации р.п.Коченево Коченевского района Новосибирской области;

12 листе: копия свидетельства о рождении ФИО 2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, выданное отделом ЗАГС Коченевского района управления по делам ЗАГС Новосибирской области от ДД.ММ.ГГГГ, серия №;

13 листе: копия трудовой книжки, ТК №, заполненной ДД.ММ.ГГГГ на ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

14 листе: копия трудовой книжки, ТК №, заполненной ДД.ММ.ГГГГ на ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

15 листе: копия свидетельства о заключении брака ФИО 3

ФИО 3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения с ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, после заключения брака ФИО7 присвоена фамилия ФИО3, выдано ДД.ММ.ГГГГ, серия №;

16 листе: копия свидетельства о смерти ФИО 3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно которого ФИО 3 умер ДД.ММ.ГГГГ года, серия №;

-17-18 листах: копия решения Коченевского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ, о признании факта отцовства ФИО 3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Коченевского района Новосибирской области в отношении ФИО 2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> Коченевского района Новосибирской области, родившейся у ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. При установлении факта признания отцовства изменена фамилия несовершеннолетней ФИО 2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с 

<

данные изъяты> на 

<

данные изъяты>;

19-21 листах: сопроводительная ведомость, с выпиской по лицевому счету застрахованного лица ФИО8;

22 листе: копия сберегательной книжки №, согласно которой на имя ФИО4 открыт счет - № в 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: ул.

<

адрес>, № 

<

адрес> Коченевский район Новосибирская область;

23 листе: заявление ФИО4 в УПФР в Коченевском районе Новосибирской области от ДД.ММ.ГГГГ о доставке пенсии через кредитную организацию путем зачисления на её счет № № открытый в 

<

данные изъяты>. В указанном заявлении ФИО4 под роспись предупреждена: «о необходимости безотлагательно извещать территориальный орган ПФР об обстоятельствах, влекущих за собой изменения размера пенсии или прекращение её выплаты, и об ответственности за достоверность сведений, содержащихся представленных (представляемых) документах, в соответствии с п.4 ст.23 и ст.25 Федерального закона от 17.12.2001 № 173-ФЭ и в соответствии со ст.24 Федерального закона от 15.12.2001 № 166-ФЗ;

о необходимости безотлагательно извещать территориальный орган ПФР о поступлении на работу и (или) выполнении иной деятельности в период осуществления которой я подлежу обязательному пенсионному страхованию, о наступлении других обстоятельств, влекущих изменение размера федеральной социальной доплаты к пенсии или прекращение её выплаты...»;

В нижней части заявления имеется подпись от имени ФИО4 и специалиста принявшего заявление;

24 листе: расписка - уведомление из УПФР в Коченевском районе Новосибирской области от ДД.ММ.ГГГГ, о приеме и регистрации заявления от ФИО4, в конце документа имеется подпись от имени ФИО4 и специалиста;

-25 листе: реквизиты счета открытого на имя ФИО4 в 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: ул.

<

адрес>, № 

<

адрес> Коченевский район Новосибирская область, в котором указан счет для зачисления № №;

-26 листе: управление процессами от 09.03.2017;

-27 листе: заявление ФИО9 в УПФР в Коченевском районе Новосибирской области от ДД.ММ.ГГГГ, о доставке пенсии через организацию почтовой связи, по мету жительства: №, Новосибирская область, Коченевский район, 

<

адрес>, ул.

<

адрес> д.№ кв.№. В заявлении ФИО4 под роспись предупреждена: «о необходимости безотлагательно извещать территориальный орган ПФР об обстоятельствах, влекущих за собой изменения размера пенсии или прекращение её выплаты, и об ответственности за достоверность сведений, содержащихся представленных (представляемых) документах, в соответствии с п.4 ст.23 и ст.25 Федерального закона от 17.12.2001 № 173-Ф3 и в соответствии со ст.24 Федерального закона от 15.12.2001 №166- ФЗ;

о необходимости безотлагательно извещать территориальный орган ПФР о поступлении на работу и (или) выполнении иной деятельности в период осуществления которой я подлежу обязательному пенсионному страхованию, о наступлении других обстоятельств, влекущих изменение размера федеральной социальной доплаты к пенсии или прекращение её выплаты...»;

В нижней части заявления имеется подпись от имени ФИО4 и специалиста принявшего заявление;

28 листе: расписка - уведомление из УПФР в Коченевском районе Новосибирской области от ДД.ММ.ГГГГ, о приеме и регистрации заявления от ФИО4, в конце документа имеется подпись от имени ФИО4 и специалиста;

29 листе: распоряжение УПФР в Коченевском районе Новосибирской области (межрайонное) от ДД.ММ.ГГГГ о приостановлении выплаты страховой пенсии по СПК (случаю потери кормильца) ФИО4, установленной в соответствии со ст. 10 Закона № 400-ФЗ, в соответствии с причиной: технологическое приостановление для контроля выплаты с ДД.ММ.ГГГГ. Внизу рукописным текстом записано: поступили сведения о лишении родительских прав;

30 листе: распоряжение УПФР в Коченевском районе Новосибирской области (межрайонное) от ДД.ММ.ГГГГ о приостановлении ФСД, выплаты доплаты до социальной нормы ФИО4, установленной в соответствии со ст.178-ФЗ, в соответствии с причиной: технологическое приостановление для контроля выплаты с ДД.ММ.ГГГГ;

31 листе: решение от ДД.ММ.ГГГГ УПФР в Коченевском районе Новосибирской области (межрайонное) о прекращении выплаты ФИО4 пенсии по случаю потери кормильца, установленной в соответствии со ст. 10 Закона № 400-ФЗ, в соответствии с п.3 ч.1 ст.25 Закона № 400-ФЗ с 01.10.2018;

32 листе: решение от ДД.ММ.ГГГГ УПФР в Коченевском районе Новосибирской области (межрайонное) о прекращении выплаты ФИО4 Федеральной социальной доплаты к пенсии, в соответствии с утратой (отсутствием) права с 01.10.2018;

-33-36 листах: копия решения Коченевского районного суда Новосибирской области от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что ФИО4 лишена родительских прав в отношении сына - ФИО 1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и дочери - ФИО 2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и о взыскании с ФИО4 алиментов на содержание несовершеннолетнего сына ФИО 1 и несовершеннолетней дочери ФИО 2 в размере 1/3 части от всех видов заработной платы и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия детей с зачислением сумм на личный счет каждого ребенка в 

<

данные изъяты>. В конце данного решения имеется отметка, о том, что решение вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. Копия определения об исправлении описки в указанном решении Коченевского районного суда Новосибирской области от ДД.ММ.ГГГГ, вместо «

<

данные изъяты>», считать «

<

данные изъяты>», (том-1 л.д.144-185) 

Согласно протокола осмотра документов, осмотрено: поручения на доставку пенсий и других социальных выплат УПФР в Коченевском районе Новосибирской области на имя ФИО4 в количестве 11 штук. В каждом поручении указано: один номер №№, паспортные данные ФИО4; страховой номер № №; адрес: №, Новосибирская область, Коченевский район, 

<

адрес>, ул.

<

адрес> д.№ кв.№; отделение почтовой связи доставки №; виды выплат: страховая пенсия, Федеральная социальная доплата к пенсии; общая сумма к доставке 8803 рубля; рукописная подпись получателя ФИО4; рукописная подпись лица производившего выплату. В осматриваемых поручениях содержаться разные даты формирования и фактической доставки выплат с указанием периода и вида выплат:

За период выплаты с ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ дата формирования ДД.ММ.ГГГГ, дата

фактической доставки ДД.ММ.ГГГГ, страховая пенсия в сумме 2434,62 рублей, Федеральная социальная доплата к пенсии в сумме 6368,38 рублей;

За период выплаты с ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ дата формирования ДД.ММ.ГГГГ, дата

фактической доставки ДД.ММ.ГГГГ, страховая пенсия в сумме 2434,62 рублей, Федеральная социальная доплата к пенсии в сумме 6368,38 рублей;

За период выплаты с ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ дата формирования ДД.ММ.ГГГГ, дата

фактической доставки ДД.ММ.ГГГГ, страховая пенсия в сумме 2434,62 рублей, Федеральная социальная доплата к пенсии в сумме 6368,38 рублей;

За период выплаты с ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ дата формирования ДД.ММ.ГГГГ, дата

фактической доставки ДД.ММ.ГГГГ, страховая пенсия в сумме 2434,62 рублей. Федеральная социальная доплата к пенсии в сумме 6368,38 рублей;

- за период выплаты с ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ дата формирования ДД.ММ.ГГГГ, дата фактической доставки ДД.ММ.ГГГГ, страховая пенсия в сумме 2524,70 рублей, Федеральная социальная доплата к пенсии в сумме 6278,3 рублей;

за период выплаты с ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ дата формирования ДД.ММ.ГГГГ, дата фактической доставки ДД.ММ.ГГГГ, страховая пенсия в сумме 2524,70 рублей, Федеральная социальная доплата к пенсии в сумме 6278,3 рублей;

за период выплаты с ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ дата формирования ДД.ММ.ГГГГ, дата

фактической доставки ДД.ММ.ГГГГ, страховая пенсия в сумме 2524,70 рублей, Федеральная социальная доплата к пенсии в сумме 6278,3 рублей;

за период выплаты с ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ дата формирования ДД.ММ.ГГГГ, дата

фактической доставки ДД.ММ.ГГГГ, страховая пенсия в сумме 2524,70 рублей, Федеральная социальная доплата к пенсии в сумме 6278,3 рублей;

за период выплаты с ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ дата формирования ДД.ММ.ГГГГ, дата

фактической доставки ДД.ММ.ГГГГ, страховая пенсия в сумме 2524,70 рублей, Федеральная социальная доплата к пенсии в сумме 6278,3 рублей;

за период выплаты с ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ дата формирования ДД.ММ.ГГГГ, дата

фактической доставки ДД.ММ.ГГГГ, страховая пенсия в сумме 2524,70 рублей, Федеральная социальная доплата к пенсии в сумме 6278,3 рублей;

за период выплаты с ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ дата формирования ДД.ММ.ГГГГ, дата

фактической доставки ДД.ММ.ГГГГ, страховая пенсия в сумме 2524,70 рублей, Федеральная социальная доплата к пенсии в сумме 6278,3 рублей, (том-2 л.д.47-55).

Вещественные доказательства: пенсионное выплатное дело на ФИО4 № №; поручения на доставку пенсий и других социальных выплат УПФР в Коченевском районе Новосибирской области на имя ФИО4 в количестве 11 штук за период с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. (том-1 л.д.186, том-2 л.д.56).

Оценивая совокупность проверенных в судебном заседании вышеизложенных доказательств, суд находит их логичными, достоверными, взаимодополняющими друг друга и достаточными, а потому приходит к выводу о виновности ФИО1 в совершенном преступлении. 

Анализируя собранные по делу доказательства, суд пришел к выводу, что действия ФИО1 следует квалифицировать по ч.3 ст. 159.2 УК РФ – мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, совершенное в крупном размере.

Квалифицируя действия подсудимой (Смородиновой) ФИО4, суд принимает во внимание, что ФИО1 действуя умышленно, с корыстной целью, путем обмана сотрудников Управления Пенсионного Фонда РФ в Коченевском районе, выразившегося в сознательном умолчании сведений, влекущих прекращение выплат, в период с с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ г. совершила хищение денежных средств, получала пособия и иные социальные выплаты, ФИО4 незаконно получала:- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ государственную пенсии по случаю потери кормильца на общую сумму 83579 рублей 46 копеек;- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ федеральную социальную доплату за указанный период на общую сумму 204779 рублей 64 копеек;- в период с ДД.ММ.ГГГГ г. по ДД.ММ.ГГГГ единовременную выплату в размере 5000 рублей 00 копеек, всего на общую сумму 293359 рублей 10 копеек. Указанные денежные средства были выплачены ФИО4 из Федерального бюджета. При квалификации действий ФИО1 по признаку - совершенное в крупном размере, суд учитывает примечание к ст.158 УК РФ.

Суд полагает необходимым исключить из обвинения ФИО1 

получение компенсаций и субсидий, поскольку находит обвинение в данной части излишне вмененным и ничем не подтвержденным.

При назначении наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает общественную опасность совершенного преступления, которое относятся к тяжким преступлениям. 

Суд также учитывает и данные о личности подсудимой ФИО1, которая ранее не судима, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, 

<

данные изъяты>. После регистрации брака ФИО4 сменила фамилию на ФИО10

Обстоятельствами смягчающими наказание ФИО1 являются признание вины, раскаяние в содеянном, явка с повинной, частичное возмещение ущерба.

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО1 судом не установлено.

Учитывая все данные о личности подсудимой, характер преступления, его общественную опасность, смягчающие и отсутствие отягчающих вину обстоятельств, суд считает возможным исправление подсудимой без изоляции от общества, с соблюдением требований ст.60, 61, 62 ч.1 УК РФ, 73 УК РФ.

Дополнительное наказание суд полагает нецелесообразным назначать. 

Оснований для применения ст.ст. 64 УК РФ в отношении ФИО1 суд не установил. Кроме того, с учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности совершенного преступления, суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую. 

Гражданский иск представителем потерпевшего не поддержан, поскольку ранее рассмотрен в порядке гражданского судопроизводства. 

Согласно п.5 ч.2 ст.131 УПК РФ суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия в уголовном судопроизводстве по назначению, относятся к процессуальным издержкам, порядок взыскания которых определен ст.132 УПК РФ. В соответствии со ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки в виде сумм, выплаченных адвокату в случае его участия в уголовном судопроизводстве по назначению, и если подсудимый в соответствии со ст. 52 УПК РФ не отказался от защитника, подлежат взысканию с осужденного в доход федерального бюджета. Учитывая, что ФИО1 трудоспособна, доказательств её имущественной несостоятельности не представлено, суд полагает возможным взыскать со ФИО1 уплату процессуальных издержек в размере 4980 рублей. 

Руководствуясь ст. 307-308 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ по которой назначить наказание в виде 2 лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком в 2 года. Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления государственного специализированного органа, ведающего исполнением наказания.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Процессуальные издержки за осуществление защиты ФИО1 в ходе предварительного следствия адвокатом Фарафонтовой З.В. в размере 4980 рублей взыскать со ФИО1 в федеральный бюджет. 

Вещественные доказательства: пенсионное выплатное дело на ФИО4 №№, оставить по принадлежности у представителя потерпевшего Потерпевший, поручения на доставку пенсий и других социальных выплат УПФР в Коченевском районе Новосибирской области на имя ФИО4 в количестве 11 штук оставить у Свидетель 2

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Новосибирского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная в тот же срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: подпись